

**PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA**

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS**Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023**

Vencedor	ARCHE MEIO AMBIENTE, SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA.		
CNPJ	18.938.904/0001-28		
Endereço	RUA DOS FLAMINGOS, 186 - PARQUE DOS PASSAROS - EXTREMA - MG - CEP: 37640000		
Contato	3534355760 3592371807 adm@grupoarche.com.br		

Ítem *	Lote	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Unitário	Valor Total
00009	00001	00001104	EXTINTOR DE AGUA PRESSURIZADA CAPACIDADE 10 LITROS extintor de agua pressurizada capacidade 10 litros certificado pelo inmetro atende normas abnt nbr - 11715	B&P	UN	108,00	129,1500	13.948,20
00016	00002	00070696	EXTINTOR DE CO2 06KG extintor de co2 com capacidade de 6 kilos certificado pelo inmetro	B&P	UN	51,00	462,5400	23.589,54
00002	00003	00063807	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA ABC - 06 KG (NOVO) extintor de incêndio com carga abc - 06 kg (novo)	B&P	UN	280,00	117,1400	32.799,20
00212	00004	00075620	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA BC - 04 KG (NOVO)	B&P	UN	46,00	84,7800	3.899,88
00213	00005	00075621	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA BC - 06 KG (NOVO)	B&P	UN	50,00	80,0000	4.000,00
00420	00006	00094820	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA BC 12KG extintor de incêndio com carga bc 12kg	B&P	UN	2,00	145,0000	290,00
00290	00007	00015325	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUIMICO BC - 04 KG NOVO	B&P	UN	16,00	65,6200	1.049,92
00003	00008	00070831	EXTINTOR DE INCÊNDIO VEICULAR 1A5BC - 01 KG (NOVO)	B&P	UN	126,00	39,2800	4.949,28
00004	00009	00070832	EXTINTOR DE INCÊNDIO VEICULAR 2A10BC - 02 KG (NOVO)	B&P	UN	109,00	67,7900	7.389,11
00005	00010	00070833	EXTINTOR DE INCÊNDIO VEICULAR 2A20BC - 04 KG (NOVO)	B&P	UN	77,00	95,0500	7.318,85
00292	00011	00001106	EXTINTOR DE PO QUIMICO PQS 4KG	B&P	UN	16,00	67,5000	1.080,00
00293	00012	00085514	EXTINTOR DE PO QUIMICO PQS 6KG	B&P	UN	16,00	65,0000	1.040,00
00398	00013	00092977	INSPEÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO,EXTINTORES E HIDRANTES inspecionar manômetro do extintor, lacre, pino de segurança, mangueira, difusor e validade de recarga. inspecionar o abrigo das mangueiras, observar se possui, mangueiras, adaptador storz, esguicho e chave de mangueira storz.	ARCHE	UN	1.800,00	9,9000	17.820,00
00015	00014	00063885	PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - ESCADA DE EMERGENCIA- CODIGO S10 placa de indicacao de rota de fuga - escada de emergencia, para indicacao do sentido de fuga no interior das escadas. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s10 na referida it.	SENA	UN	69,00	2,6000	179,40
00180	00015	00063886	PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - ESCADA DE EMERGENCIA- CODIGO S11 placa de indicacao de rota de fuga - escada de emergencia,	SENA	UN	39,00	2,4100	93,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS

Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023

Vencedor	ARCHE MEIO AMBIENTE, SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA.										
CNPJ	18.938.904/0001-28										
Endereço	RUA DOS FLAMINGOS, 186 - PARQUE DOS PASSAROS - EXTREMA - MG - CEP: 37640000										
Contato	3534355760 3592371807 adm@grupoarche.com.br										
						para indicacao do sentido de fuga no interior das escadas. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s11 na referida it.					
						PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - ESCADA DE EMERGENCIA- CODIGO S8 placa de indicacao de rota de fuga - escada de emergencia, para indicacao do sentido de fuga no interior das escadas. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s8 na referida it.	SENA	UN	64,00	0,9200	58,88
00013	00016	00063883				PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - ESCADA DE EMERGENCIA- CODIGO S9 placa de indicacao de rota de fuga - escada de emergencia, para indicacao do sentido de fuga no interior das escadas. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s9 na referida it.	SENA	UN	75,00	1,0500	78,75
00014	00017	00063884				PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S1 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, indicacao a direita, fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s1 na referida it.	SENA	UN	130,00	0,7500	97,50
00010	00018	00063876				PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S2 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, indicacao a esquerda, fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s2 na referida it.	SENA	UN	88,00	0,9800	86,24
00011	00019	00063877				PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S3 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, a ser afixada acima das portas, fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s3 na referida it.	SENA	UN	150,00	0,9900	148,50
00012	00020	00063878									
00147	00022	00063880				PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE	SENA	UN	48,00	1,8500	88,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS

Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023

Vencedor	ARCHE MEIO AMBIENTE, SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA.										
CNPJ	18.938.904/0001-28										
Endereço	RUA DOS FLAMINGOS, 186 - PARQUE DOS PASSAROS - EXTREMA - MG - CEP: 37640000										
Contato	3534355760 3592371807 adm@grupoarche.com.br										
						EMERGENCIA- CODIGO S5 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, para indicacao do sentido de acesso a uma saida que nao esteja aparente; indicacao do sentido de uma saida por rampas. indicacao do sentido da saida na direcao vertical subindo ou descendo. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s5 na referida it.					
00185	00025	00063887		SENA	UN	69,00	2,0100	138,69			PLACA DE INDICACAO DE SAIDA - CODIGO S14 placa de indicacao de saida de emergencia. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s14 na referida it.
00007	00026	00063873		SENA	UN	161,00	1,8500	297,85			PLACA SINALIZADORA DE EXTINTOR FOTOLUMINESCENTE - AGUA PRESSURIZADA placa sinalizadora de extintor obrigatoria com a indicacao agua. fabricada em pvc ou poliestireno de alto impacto medindo no minimo 20 x 20. obrigatorio pictograma fotoluminescente de acordo com item 6.3, alineas d e f, da it 15 - sinalizacao de emergencia - do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais.
00214	00027	00075586		SENA	UN	56,00	1,2300	68,88			PLACA SINALIZADORA DE EXTINTOR FOTOLUMINESCENTE - BC placa sinalizadora de extintor obrigatoria com a indicacao bc. fabricada em pvc ou poliestireno de alto impacto medindo no minimo 20 x 20. obrigatorio pictograma fotoluminescente de acordo com item 6.3, alineas d e f, da it 15 - sinalizacao de emergencia - do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais.
00006	00028	00063874		SENA	UN	125,00	0,7100	88,75			PLACA SINALIZADORA DE EXTINTOR FOTOLUMINESCENTE - CO2 placa sinalizadora de extintor obrigatoria com a indicacao co2. fabricada em pvc ou poliestireno de alto impacto medindo no minimo 20 x 20. obrigatorio pictograma fotoluminescente de acordo com item 6.3, alineas d e f, da it 15 - sinalizacao de emergencia - do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais.
00008	00029	00063872		SENA	UN	247,00	1,7300	427,31			PLACA SINALIZADORA DE EXTINTOR FOTOLUMINESCENTE - PO QUIMICO ABC placa sinalizadora de extintor obrigatoria com a indicacao po quimico abc. fabricada em pvc ou poliestireno de alto impacto medindo no minimo 20 x 20. obrigatorio pictograma fotoluminescente de acordo com item 6.3, alineas d e f, da it 15 - sinalizacao de emergencia - do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais.
00018	00030	00015286	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA - AP 10 LITROS	ARCHE	UN	222,00	24,6365	5.469,30			
00020	00030	00015287	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE GÁS CARBONICO CO2 - 06 KG	ARCHE	UN	30,00	73,9096	2.217,29			



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS

Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023

Vencedor	ARCHE MEIO AMBIENTE, SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA.		
CNPJ	18.938.904/0001-28		
Endereço	RUA DOS FLAMINGOS, 186 - PARQUE DOS PASSAROS - EXTREMA - MG - CEP: 37640000		
Contato	3534355760 3592371807 adm@grupoarche.com.br		

00067	00030	00015288	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO CO2 - 04 KG	ARCHE	UN	71,00	55,4322	3.935,69
00210	00030	00015289	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO BC - 04 KG	ARCHE	UN	63,00	27,7161	1.746,11
00211	00030	00015290	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO BC - 06 KG	ARCHE	UN	65,00	30,7957	2.001,72
00305	00030	00063810	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 04 KG	ARCHE	UN	29,00	27,7161	803,77
00017	00030	00063870	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA ABC - 6 KG	ARCHE	UN	427,00	30,7957	13.149,76
00019	00030	00077307	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO VEICULAR 2A20BC-4 KG	ARCHE	UN	145,00	24,6365	3.572,29
00296	00030	00085515	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUIMICO PQS - 04 KG	ARCHE	UN	28,00	27,7161	776,05
00297	00030	00085516	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUIMICO PQS - 06 KG	ARCHE	UN	29,00	30,7957	893,08
00404	00030	00092143	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA ABC - 10 KG recarga de extintor de incendio com carga abc - 10 kg	ARCHE	UN	8,00	30,7957	246,37
00024	00030	00092978	TESTE HIDROSTATICO PARA EXTINTORES teste hidrostático (servico)	ARCHE	UN	536,00	6,1591	3.301,28
00421	00030	00094733	TESTE HIDROSTATICO - EXTINTOR teste hidrostático de extintor	ARCHE	SERV	15,00	6,1591	92,39
00403	00030	00094734	TESTE HIDROSTATICO - MANGUEIRA teste hidrostático mangueira de incendio 1.1/2 tipo 2	ARCHE	SERV	90,00	12,3183	1.108,65
00422	00030	00094821	RECARGA PARA EXTINTOR PQS 12KG recarga para extintor pqs 12kg líquido capacidade 40bc	ARCHE	UN	2,00	43,1140	86,23
00023	00042	00063875	SUPORTE DE CHAO PARA EXTINTOR ABC 6 KG	LACER	UN	182,00	20,6500	3.758,30
00001	00043	00015324	SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTORES DE INCÊNDIO	M FIRE	UN	323,00	3,6500	1.178,95

Total do Fornecedor: 165.364,74



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS

Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023

<i>Vencedor</i>	EXTREMA EXTINSEG EXTINTORES E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
<i>CNPJ</i>	45.687.578/0001-04
<i>Endereço</i>	RUA JOÃO MENDES, 260 - CENTRO - EXTREMA - MG - CEP: 37640000
<i>Contato</i>	3598562076 comercial@extremaextinseg.com

Ítem *	Lote	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Unitário	Valor Total
00155	00023	00063881	PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S6 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, para indicacao do sentido de acesso a uma saida que nao esteja aparente; indicacao do sentido de uma saida por rampas. indicacao do sentido da saida na direcao vertical subindo ou descendo. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s6 na referida it.	SENA COMUNIC AÇÃO	UN	39,00	1,2800	49,92

Total do Fornecedor: 49,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro Ponte Nova - Praça dos Três Poderes
Paço Municipal "Benedito José de Toledo Filho - Jamanta" - Extrema - CEP 37640-000 - Minas Gerais
Fone: (35) 3435-4635/4504/4307

VENCEDORES DE PREÇO CONSOLIDADOS

Pregão Presencial Nº 000091/2023 - 23/06/2023 - Processo Nº 000218/2023

Vencedor	F E R A - FORMACAO PROFISSIONAL EQUIPAMENTOS REPRESENTACOES ASSESSORIA E MAO DE OBRA PROFISS
CNPJ	07.729.061/0001-33
Endereço	RUA SAO JOSE DOS CAMPOS, 160 - SUMARÉ - CARAGUATATUBA - SP - CEP: 11661030
Contato	1221322468 fera@ferabrasil.com.br

Ítem *	Lote	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quantidade	Unitário	Valor Total
00139	00021	00063879	PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S4 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, para indicacao do sentido de acesso a uma saida que nao esteja aparente; indicacao do sentido de uma saida por rampas. indicacao do sentido da saida na direcao vertical subindo ou descendo. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s4 na referida it.	FERA	UN	53,00	0,9400	49,82
00160	00024	00063882	PLACA DE INDICACAO DE ROTA DE FUGA - SAIDA DE EMERGENCIA- CODIGO S7 placa de indicacao de rota de fuga - saida de emergencia, para indicacao do sentido de acesso a uma saida que nao esteja aparente; indicacao do sentido de uma saida por rampas. indicacao do sentido da saida na direcao vertical subindo ou descendo. fundo verde e pictograma fotoluminescente de no minimo 12 horas. de acordo com a it 15 - anexo b (simbologia para a sinalizacao de emergencia) - item 3 - sinalizacao de orientacao e salvamento do corpo de bombeiros militar do estado de minas gerais. consultar codigo da placa s7 na referida it.	FERA	UN	39,00	1,2800	49,92
00397	00047	00092976	TREINAMENTO DE MANUSEIO DE EXTINTORES E HIDRANTES ensinar o servidor como manusear os extintores, mangueiras e hidrantes. ensinar a identificar as classe de incendio.	FERA	PES	250,00	28,0000	7.000,00

Total do Fornecedor: 7.099,74

Total Geral: 172.514,40